
RE\1269078LT.docx PE738.913v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0584/2022

13.12.2022

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Komisijos pareiškimo

pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl įtarimų dėl Kataro vykdytos korupcijos ir didesnio skaidrumo ir 
atskaitomybės poreikio ES institucijose
(2022/3012(RSP))

Iratxe García Pérez, Gabriele Bischoff, Pedro Marques, Birgit Sippel, 
Juan Fernando López Aguilar, Domènec Ruiz Devesa, Tonino Picula, 
Pierfrancesco Majorino, Raphaël Glucksmann
S&D frakcijos vardu



PE738.913v01-00 2/6 RE\1269078LT.docx

LT

B9-0584/2022

Europos Parlamento rezoliucija dėl įtarimų dėl Kataro vykdytos korupcijos ir didesnio 
skaidrumo ir atskaitomybės poreikio ES institucijose
(2022/3012(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. rugsėjo 16 d. rezoliuciją dėl skaidrumo ir sąžiningumo 
didinimo ES institucijose įsteigiant nepriklausomą ES etikos organą1,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. balandžio 27 d. sprendimą dėl Europos Parlamento, 
Europos Sąjungos Tarybos ir Europos Komisijos tarpinstitucinio susitarimo dėl 
privalomo skaidrumo registro sudarymo2,

– atsižvelgdamas į savo 2017 m. rugsėjo 14 d. rezoliuciją dėl skaidrumo, atskaitomybės ir 
sąžiningumo ES institucijose3,

– atsižvelgdamas į savo 2019 m. sausio 17 d. rezoliuciją dėl Ombudsmeno strateginio 
tyrimo OI/2/2017 dėl skaidrumo ES Tarybos parengiamuosiuose organuose svarstant 
teisėkūros procedūra priimamų aktų projektus4,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. lapkričio 24 d. rezoliuciją dėl žmogaus teisių padėties 
FIFA pasaulio futbolo čempionato Katare kontekste5,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento, Europos Sąjungos 
Tarybos ir Europos Komisijos tarpinstitucinį susitarimą dėl privalomo skaidrumo 
registro6,

– atsižvelgdamas į savo Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi ES institucijos ir jų pareigūnai turi užtikrinti ES demokratinių principų ir 
vertybių vientisumą ir būti pavyzdžiu piliečiams ir kitiems pareigūnams; 

B. kadangi būtina užtikrinti, kad Europos Parlamento nariai veiktų be nederamo interesų 
grupių atstovų poveikio ir kad būtų griežtai reglamentuojamas apmokamos veiklos 
parūpinimas Europos Parlamento nariams, dovanų ar kvietimų į keliones teikimas, 
lūkesčių dėl būsimos darbo vietos po to, kai baigsis Parlamento nario įgaliojimai arba 
pareigūnas baigs tarnybą, sudarymas ir netinkamas informacijos ar kontaktų 
naudojimas;

C. kadangi Europos Parlamento narių elgesio kodeksą finansinių interesų ir interesų 
konfliktų klausimais prižiūri Patariamasis komitetas Parlamento narių elgesio 

1 OL C 117, 2022 3 11, p. 159.
2 OL C 506, 2021 12 15, p. 127.
3 OL C 337, 2018 9 20, p. 120.
4 OL C 411, 2020 11 27, p. 149.
5 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0427.
6 OL L 207, 2021 6 11, p. 1.



RE\1269078LT.docx 3/6 PE738.913v01-00

LT

klausimais, sudarytas iš penkių EP narių, kuris pasirodė esąs neveiksmingas;

D. kadangi labai svarbu užtikrinti, kad demokratiniai procesai vyktų ne tenkinant privačius 
interesus ir kad būtų visapusiškai gerbiamos piliečių teisės;

E. kadangi pagal priemones, neseniai nustatytas Tarpinstituciniame susitarime dėl 
privalomo skaidrumo registro, reikalaujama, kad Parlamentas parodytų didesnį užmojį 
užtikrinti tinkamą visų skaidrumo standartų įgyvendinimą;

F. kadangi skaidrumas ir atskaitomybė yra išankstinė piliečių pasitikėjimo ES 
institucijomis sąlyga; kadangi dėl to korupcija yra rimtas išpuolis prieš Europos 
demokratiją;

G. kadangi šalys, įskaitant Katarą, daug investavo į lobistinę veiklą ES institucijose; 
kadangi ši šalis daugiausia veikia pasitelkdama konsultavimo įstaigas ir ekspertų 
grupes;

H. kadangi manipuliavimas sportu (angl. sportswashing) yra autoritarinių valstybių 
praktika, kuria jos siekia nukreipti pasaulio dėmesį nuo savo vidaus korupcijos ir 
žmogaus teisių pažeidimų, visų pirma, be kita ko, 2022 m. pasaulio futbolo čempionato 
Katare rengimo metu;

I. kadangi savo darbe ir komandiruotėse Parlamento delegacijos turi prisidėti prie 
Parlamento politinių ir teisėkūros prioritetų įgyvendinimo ir vertybių, kuriomis 
grindžiama Europos Sąjunga, propagavimo ES nepriklausančiose šalyse bei atstovauti 
Parlamento pozicijai, priimtai plenariniame posėdyje, kartu atsižvelgiant į atitinkamų 
kompetentingų Parlamento komitetų poziciją;

1. yra giliai sukrėstas neseniai pareikštų įtarimų dėl Kataro vykdytos korupcijos 
Parlamente, ją smerkia ir pareiškia, kad laikosi visiško bet kokios formos korupcijos 
netoleravimo politikos; pabrėžia, kad dėl šiuo metu vykdomų tyrimų rimtumo ir masto 
Parlamentas ir ES institucijos turi reaguoti su tvirta vienybe ir nepalaužiamu ryžtu;

2. pritaria išsamiam tyrimui ir visų vykdomų tyrimų rezultatų atskleidimui ir pareiškia, 
kad yra pilnai pasirengęs bendradarbiauti su valdžios institucijomis;

3. siūlo pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 226 straipsnį įsteigti tyrimo 
komitetą, kuris visapusiškai spręstų užsienio šalių kišimosi į ES institucijų veiklą, 
siekiant daryti įtaką sprendimų priėmimui, klausimą; siūlo, kad jei atlikus tyrimą būtų 
padaryta išvada, jog užsienio šalių kišimosi ir korupcijos būta, sankcijos turėtų būti 
taikomos visoms susijusioms valstybėms ir asmenims;

4. mano, kad įtariami Kataro bandymai daryti įtaką Europos Parlamento nariams ir jų 
darbuotojams kyšininkavimu, taip siekiant pagerinti žmogaus teisių padėties šalyje 
įvaizdį, yra galimas rimto užsienio kišimosi į ES demokratinius procesus atvejis; kuo 
griežčiausiai smerkia tokius veiksmus;

5. mano, kad neseniai pateikti įtarimai rodo, jog reikia skubiai didinti veiksmingus 
Europos institucijų pajėgumus stebėti ir užtikrinti pastaraisiais metais priimtų 
skaidrumo standartų ir kovos su korupcija mechanizmų laikymąsi;



PE738.913v01-00 4/6 RE\1269078LT.docx

LT

6. primena, kad institucijų skaidrumas, atskaitomybė ir atvirumas yra mūsų demokratijos 
kertinis akmuo ir pasitikėjimu grįstų santykių su piliečiais pagrindas;

7. atkreipia dėmesį į didelę grėsmę, kurią kelia užsienio šalių kišimasis į demokratinius ES 
institucijų procesus, kuris apima, be kita ko, teisės aktų ir rezoliucijų rengimą ir 
balsavimą dėl jų;

8. mano, kad viešojo sektoriaus atstovų korupcija, ypač neteisėta veikla, finansuojama iš 
apmokamos lobistinės veiklos, yra didelis išpuolis prieš demokratiją ir turėtų būti 
visiškai netoleruojamas bei labai budriai stebimas;

9. sustabdo darbą su dokumentais ir plenariniais balsavimais, susijusiais su Persijos 
įlankos valstybėmis, visų pirma dėl vizų režimo liberalizavimo, ir planuojamus vizitus, 
kol kompetentingos institucijos užbaigs teismo procesą;

10. informuoja, kad S&D frakcija, palaikydama vykstantį tyrimą, taps parte lesa ir nagrinės 
teisinius veiksmus, nukreiptus prieš tuos, kurie kenkia S&D frakcijai ir visam Europos 
Parlamentui;

11. ragina visapusiškai laikytis atitinkamų Parlamento delegacijų darbui taikomų taisyklių; 
nusprendžia peržiūrėti draugystės su ES nepriklausančiomis šalimis grupių veikimą ir 
veiklą institucijoje; mano, kad reikia atitinkamai apriboti Kataro valdžios institucijų 
atstovų patekimą į Parlamento patalpas, kol iš ikiteisminių tyrimų bus gauta susijusios 
informacijos ir paaiškinimų;

12. nusprendžia stiprinti savo mechanizmus, kuriais siekiama atidžiai tikrinti galimus ar 
faktinius Europos Parlamento narių interesų konfliktus, susijusius su institucijos išorės 
veikla, ir jų išvengti; atsižvelgdamas į tai, reikalauja, kad mūsų institucijos sąžiningumą 
užtikrintų naujasis Parlamento pirmininko pavaduotojas, išrinktas būti atsakingu už 
kovą su korupcija ir užsienio šalių kišimusi ir vadovauti Parlamento darbo tvarkos 
taisyklių peržiūrai;

13. ragina suteikti prieigą prie susijusios žvalgybos informacijos, kurią turi kitos ES 
institucijos ir atitinkamos valstybių narių tarnybos, nes tai galėtų padėti aktyviai 
nustatyti ES nepriklausančių šalių bandymus kištis į Parlamento ir kitų ES institucijų 
darbą;

14. ragina nuosekliai ir visapusiškai įgyvendinti etikos standartus visose ES institucijose, 
siekiant užtikrinti, kad viešieji sprendimai būtų priimami atsižvelgiant į bendrą gerovę; 
pabrėžia, kad šie etikos standartai turi apimti finansinių interesų deklaracijų teisingumą, 
skaidrumo įsipareigojimus, „sukamųjų durų“ reiškinio taisyklių laikymąsi ir bendrą visų 
elgesio kodeksų ir sąžiningumo taisyklių nuostatų laikymąsi;

15. ragina skubiai pertvarkyti dabartinį Europos Parlamento Patariamąjį komitetą 
Parlamento narių elgesio klausimais į visavertį Etikos komitetą, kad būtų veiksmingai 
kovojama su dabartinėmis ir būsimomis grėsmėmis ir kišimusi;

16. primygtinai tvirtina, kad reikia platesnio užmojo ir bendros politinės valios skaidrumo 
srityje, siekiant sukurti holistinį požiūrį į etišką interesų atstovavimą;



RE\1269078LT.docx 5/6 PE738.913v01-00

LT

17. primena, kad neseniai priimtas Tarpinstitucinis susitarimas dėl privalomo skaidrumo 
registro buvo svarbus žingsnis į priekį nustatant visiems suinteresuotiesiems subjektams 
privalomus standartus, kuriuos turi taikyti visos ES institucijos; primygtinai ragina visas 
institucijas įsipareigoti griežčiau įgyvendinti šį susitarimą;

18. pabrėžia, kad Tarpinstituciniame susitarime dėl privalomo skaidrumo registro nustatytos 
priemonės yra minimalios; primygtinai ragina visus atitinkamus Parlamento organus 
užtikrinti visapusišką naujų registro nuostatų įgyvendinimą ir vienašališkai nustatyti 
skubias priemones, kuriomis būtų pagerinta Parlamento narių, įskaitant buvusius 
Parlamento narius, ir darbuotojų atskaitomybė;

19. atkreipia dėmesį į būtinybę užtikrinti, kad būtų visapusiškai laikomasi elgesio kodekso, 
išdėstyto Skaidrumo registro I priede;

20. mano, kad visos nuostatos dėl skaidrumo reikalavimų institucijose turėtų būti taikomos 
visiems darbuotojams, o ne tik aukščiausio lygio darbuotojams;

21. mano, kad būtina skubiai iš dalies pakeisti Parlamento darbo tvarkos taisykles, kad būtų 
nustatyti griežtesni skaidrumo ir atskaitomybės kriterijai ir įsipareigojimai;

22. pabrėžia, kad svarbu laikytis veikla paremtu požiūriu, kuris apima ir netiesioginę 
lobistinę veiklą; primygtinai tvirtina, kad svarbu įtraukti tokią veiklą, ypač atsižvelgiant 
į tai, kad atsiranda naujų interesų grupių atstovų ir ES sprendimus priimančių asmenų 
sąveikos formų; mano, kad lobistinės veiklos stebėsenos tikslais susitikimais turėtų būti 
laikomi ne tik susitikimai, kuriuose dalyvaujama fiziškai, bet ir kiti susitikimai, pvz., 
vaizdo konferencijos arba numatyti telefono skambučiai;

23. ragina Parlamento biurą ir kitas susijusias įstaigas konkrečiai įgyvendinti naują 
reikalavimą, pagal kurį visi Parlamento darbuotojai, įskaitant frakcijų patarėjus ir 
padėjėjus, susitikti su asmenimis ar organizacijomis, patenkančiomis į Skaidrumo 
registro taikymo sritį, gali tik tuo atveju, jei jie yra registruoti, ir turi sistemingai tai 
patikrinti prieš kiekvieną susitikimą;

24. primygtinai reikalauja skirti pakankamai išteklių, kad Skaidrumo registro valdančioji 
tarnyba galėtų vykdyti savo uždavinį prižiūrėti bendrą administracinį Susitarimo 
įgyvendinimą; ragina institucijas užtikrinti, kad būtų skirta pakankamai išteklių ir 
darbuotojų, siekiant garantuoti tinkamą sekretoriato ir valdančiosios tarnybos veikimą;

25. siūlo nustatyti naują teisinį pagrindą, pagal kurį teisėkūros institucijos galėtų priimti 
teisėkūros procedūra priimamus aktus pagal įprastą teisėkūros procedūrą, siekiant 
nustatyti privalomas etikos taisykles interesų grupių atstovams, kiek tai susiję su jų 
sąveika su Sąjungos institucijomis;

26. ragina ES institucijas skubiai patvirtinti priemones, pagal kurias ES vyresniesiems 
pareigūnams ir buvusiems Parlamento nariams būtų nustatytas minimalus veiklos 
pertraukos laikotarpis, siekiant išvengti „sukamųjų durų“ reiškinio; prašo viešai 
paskelbti buvusių ES vyresniųjų pareigūnų ar EP narių, kurie paliko institucijas ir dirba 
privatiems interesams, pavardes;

 27. ragina tas ES institucijas ir įstaigas, kurios vis dar neturi elgesio kodekso, skubiai jį 



PE738.913v01-00 6/6 RE\1269078LT.docx

LT

parengti;

28. ragina užtikrinti, kad visi ES pareigūnai, įskaitant akredituotus Parlamento narių 
padėjėjus, laikinuosius darbuotojus ir sutartininkus bei nacionalinius ekspertus, 
dalyvautų privalomuose mokymuose apie tai, kaip elgtis su interesų grupių atstovais ir 
interesų konfliktais, taip pat apie sąžiningumą ir skaidrumą; ragina, kad šie klausimai 
būtų privalomai aptariami įdarbinimo procedūrų ir veiklos rezultatų peržiūrų metu;

29. atkreipia dėmesį į tai, kad Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijoje asmenims 
užtikrinama teisė susipažinti su viešaisiais dokumentais ir apgailestauja, kad viena iš 
didžiausių Europos institucijų skaidrumo problemų yra pačių institucijų atsisakymas 
suteikti galimybę susipažinti su jų dokumentais ir informacija; pakartoja savo raginimą 
Tarybai skelbti Tarybos posėdžių protokolus ir visus kitus savo dokumentus;

30. mano, kad šiuo tikslu būtinas vienas nepriklausomas ES etikos organas, turintis 
įgaliojimus inicijuoti savo tyrimus; todėl primygtinai ragina Komisiją per ateinančias 
kelias savaites pateikti pasiūlymą dėl tarpinstitucinio susitarimo, grindžiamo SESV 
295 straipsniu, siekiant įsteigti nepriklausomą ES etikos organą, kaip raginama 2021 m. 
rugsėjo 16 d. Parlamento rezoliucijoje;

31. atkreipia dėmesį į tai, kad Parlamentas ir visos kitos ES institucijos deda pastangas, kad 
plėtotų kovos su dezinformacija ir užsienio šalių kišimusi pajėgumus, nors, deja, tokių 
priemonių nepakako siekiant užkirsti kelią pavieniams korupcijos atvejams;

32. reikalauja griežčiau stebėti visus kvietimus, dovanas ir keliones, kurias EP nariai ir 
darbuotojai gauna iš ES nepriklausančių šalių;

33. pabrėžia, kad reikia parengti ir įgyvendinti konkrečias sistemas ir priemones, skirtas 
stebėti ES nepriklausančių šalių bandymus vykdyti lobistinę veiklą;

34. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Sąjungos vyriausiajam 
įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo politikai ir Komisijos pirmininko 
pavaduotojui bei Kataro vyriausybei ir parlamentui.


